ПРОТОКОЛ
заседания экспертной группы по оценке эффективности

деятельности органов местного самоуправления городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае по итогам 2018 года

Петропавловск-Камчатский от 27.08.2019 № 1

Председательствующий:

Унтилова
Ирина Леонидовна

Присутствовали:

Банников
Анатолий Иванович

- Первый вице-губернатор Камчатского края,
руководитель экспертной группы.

- заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

Волкова
Марина Владимировна

- и.о. Министра здравоохранения Камчатского
края;

Конова
Анна Игоревна

начальник отдела жилищнои политики
Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского
края;

Машлыкина
Оксана Владимировна

- начальник отдела мониторинга национальной
политики и общественных отношений Агентства
по внутренней политике Камчатского края;

Меркулов
Евгений Сергеевич

- Министр социального развития и труда
Камчатского края;

Морозова
Юлия Сергеевна

- и.о. Министра экономического развития и
торговли Камчатского края;

Поваров
Сергей Васильевич

- начальник отдела региональной экономики и
управления Министерства экономического
развития и торговли Камчатского края;

Позднякова
Евгения Сергеевна

Покрищук
Лариса Ивановна

Седина
Людмила Анатольевна

Солодовник
Майя Николаевна

Столярова
Лариса Александровна

Табакар
Ирина Петровна

Тараканов
Вячеслав Юрьевич

Червяков
Виктор Михайлович

Чуев
Борис Николаевич

заместитель Елавы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа -
начальник Управления экономического развития
и имущественных отношений администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

- первый заместитель Председателя Федерации
профсоюзов Камчатки, председатель
Камчатской краевой организации профсоюза
работников здравоохранения Российской
Федерации;

- референт отдела архитектуры и строительства
Министерства строительства Камчатского края;

- начальник отдела региональной политики в
сфере образования и науки Министерства
образования и молодежной политики
Камчатского края;

- и.о. Министра территориального развития
Камчатского края;

заместитель начальника управления
экономического развития администрации
Елизовского муниципального района;

заместитель Министра -  начальник
бюджетного отдела Министерства финансов
Камчатского края;

- исполнительный директор Ассоциации «Совет
муниципальных образований Камчатского
края»;

- заместитель председателя Законодательного
Собрания Камчатского края - председатель
постоянного комитета Законодательного

Собрания Камчатского края по строительству,
транспорту, энергетике и вопросам жилищно-
коммунального хозяйства».

Приглашенные:

Самохина
Олеся Алексеевна

- главный специалист отдела ОКВсОГВиМСУ
Петропавловского филиала КГКУ «МФЦ
Камчатского края».

1. О результатах мониторинга и комплексной оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае по итогам 2018 года

(доклад: Ю.С. Морозова; выступили И.Л. Унтилова, М.В. Волкова,
О.В. Машлыкина)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Утвердить результаты комплексной оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае по итогам 2018 года.

2. Об оценке показателей, предусмотренных для проведения экспертной
оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления
городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае, по итогам
2018 года

(доклад: Л.А. Столярова, М.Н. Солодовник; выступили: И.Л. Унтилова,
В.Ю. Тараканов, С.В. Поваров)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. С учетом обсуждения и единогласным мнением участников заседания
экспертной группы, использовать при расчете экспертной оценки показатели;

- № 35 «Расходы бюджета муниципального образования на содержание
работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя
муниципального образования»;

~ № 36 «Наличие в городском округе (муниципальном районе)
утвержденного генерального плана городского округа (схемы
территориального планирования муниципального района)» при подведении
итогов.

2.3. Согласиться с предложениями Министерства образования и
молодежной политики Камчатского края в части использования при расчете
экспертной оценки показателей;

- № 9 «Доля детей в возрасте 1 - 6  лет, получающих дошкольную
образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных
образовательных учреждениях в общей численности детей в возрасте 1 -6  лет»;

- № 18 «Расходы бюджета муниципального образования на общее
образование в расчете на 1 обучающегося в муниципальных
общеобразовательных учреждениях» при подведении итогов.

2.4. Утвердить итоги оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае (прилагаются), рассчитанные и сформированные с учетом:

- представленных Минэкономразвития Камчатского края результатов
комплексной оценки;

- принятых к использованию показателей экспертной оценки.

2.5. В целях достоверного представления информации в очередных
докладах Рлав администраций городских округов и муниципальных районов о ^
достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления городских округов и муниципальных
районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период
Министерству территориального развития Камчатского края (по показателю
«№ 35 «Расходы бюджета муниципального образования на содержание
работников органов местного самоуправления в расчете на одного жителя
муниципального образования»), Министерству образования и молодежной
политики Камчатского края (по показателю № 18 «Расходы бюджета
муниципального образования на общее образование в расчете на 1
обучающегося в муниципальных общеобразовательных учреждениях»)

к ^направить в адрес глав администрации городских округов и муниципальных
районов в Камчатском крае разъяснения о порядке их формирования в
соответствии с действующими методическими рекомендациями.

3. О рейтинговом ранжировании городских округов и муниципальных
районов в Камчатском крае по итогам 2018 года

(доклад: Л.А. Столярова; выступили: И.Л. Унтилова, М.В. Волкова,
О.В. Машлыкина, С.В. Поваров, М.Н. Солодовник)

РЕШИЛИ:

3.1. Рейтинговое ранжирование городских округов и муниципальных
районов в Камчатском крае определить по результатам оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления в Камчатском крае по итогам
2018 года, рассчитанным с учетом комплексной и экспертной оценок, в т.ч.
присвоив городскому округу «пос. Палана» и Карагинскому муниципальному
району категорию 1, Мильковскому муниципальному району -  категорию 2,
Олюторскому муниципальному району -  категорию 3.

4. О величине грантов, выделяемых городскому округу и муниципальным
районам в Камчатском крае, по итогам 2018 года

(доклад: Л.А. Столярова; выступили: И.Л. Унтилова, Л.И. Покрищук,
Е.С. Меркулов)

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству территориального развития Камчатского края
выделить гранты муниципальным образованиям в Камчатском крае в
следующем соотношении:

городскому округу «пос. Палана» -  3 млн. рублей;
Карагинскому муниципальному району -  3 млн. рублей;
Мильковскому муниципальному району -  2,5 млн. рублей;
Олюторскому муниципальному району -  1,5 млн. рублей
срок -  25 сентября 2019 года.

4.2. Министерству территориального развития Камчатского края:

- осветить результаты оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае по итогам 2018 года в средствах массовой информации
Камчатского края

срок -  15 сентября 2019 года;
- опубликовать на официальном сайте исполнительных органов

государственной власти Камчатского края в сети «Интернет» данный протокол
заседания экспертной группы

срок -  25 сентября 2019 года;
- направить информацию о выделении грантов и их размерах в

Минэкономразвития России
срок - 25 сентября 2019 года.

4.3. Министерству территориального развития Камчатского края
совместно с Министерством финансов Камчатского края проработать вопрос об
увеличении в 2020 году размера бюджетных ассигнований, предусмотренных
на выделение грантов городским округам и муниципальным районам в
Камчатском крае по итогам оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае за 2019 год.

И.Л. Унтилова

С.В. Поваров

Руководитель экспертной группы

За секретаря

Итоги рейтингового ранжирования по
результатам комплексной оценки показателей

эффективности деятельности ОМСУ в
Камчатском крае за 2018 год

Муниципальные
образования Значение Рейтинг

Городские округа
Камчатского края

комплексная
оценка

экспертная
оценка

комплексная
оценка

экспертная
оценка

пос. Палана 0,660 0,657 1 1
Вилючинский 0,451 0,458 2 2

Петропавловск-
Камчатский 0,403 0,402 3 3

Муниципальные
районы Камчатского

края

комплексная
оценка

экспертная
оценка

комплексная
оценка

экспертная
оценка

Карагинский 0,501 0,506 1 1

Мильковский 0,494 0,497 2 2

Олюторский 0,482 0,494 3 3

Соболевский 0,462 0,462 4 4

Елизовский 0,458 0,448 5 5

У сть-Камчатский 0,435 0,445 6 6

Пенжинский 0,434 0,435 7 8

Усть-Болынерецкий 0,432 0,441 8 7

Быстринский 0,427 0,431 9 9

Тигильский 0,407 0,421 10 10

Алеутский 0,403 0,412 11 11